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Internationella handikappåret 

Föreningen kommer tillsammas med 

Svenska läkaresällskapet och dess 

sektion för rehabilitering och fysika- 

lisk medicin att delta i två symposier 

som planerats inom ramen för det 

internationella handikappåret. Den 

14:e maj kommer ett symposium om 

ungdomars möjlighet till integrering 

i samhället efter avslutad habilite- 

ringsvård. Inför höstens riksstämma 

diskuteras ett symposium med den 

preliminära titeln Primärvårdens re- 

habiliteringsansvar. 

Landstingets framtida vård- 
resurser 

Gravt handikappade har de senaste 

åren inte kunnat hävda sig i konkur- 

rensen om = arbetsvårdsåtgärder. 

Stockholms läns landsting har där- 

för i en utredning ”Landstingets 

framtida arbetsvårdsresurser” före- 

slagit en organisation för arbetsmäs- 

sig rehabilitering (skild från den yr- 

kesinriktade vid statliga AMI) i två 

steg — en arbetsförberedande och 

en arbetsinriktad. Föreningen stö- 

der utredningens förslag. Hur orga- 

nisationen praktiskt skall utformas 

finns dock bara skisserat och för- 

eningen avvaktar här mer precisera- 

de förslag. 

Körkortsmedicin 

Körkortsmedicinska = utredningen 

har i ett betänkande föreslagit enkla- 
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re rutiner vad gäller läkarintyg vid 

ansökan om körkortstillstånd. För- 

eningen tillstyrker förslaget. Vad 

gäller rapporteringsskyldighet av al- 

koholberoende individer tar för- 

eningen avstånd från detta, och re- 

kommenderar andra lösningar, till 

exempel ett förändrat rappporte- 

rings- och registreringssystem av 

omhändertagna enligt LOB. 

Remissvar 

Bland övriga remissvar som för- 

eningen avgett kan nämnas Epide- 

miologiskt bevakningssystem i Nor- 

den, Mät- och laboratorieresurser 

för bättre arbetsmiljö, Lag med för- 

bud mot kvinnlig omskärelse, Alko- 

holutandningsprov på intagna vid 

kriminalvårdsanstalt. Medlemmar 

som vill ha remissvaren kan få detta 

genom att vända sig till föreningens 

sekreterare (U Janlert, Soc med 

forskningsenheten, Storstigen 22, 

951 38 Luleå, 0920/888 10). 

bok 
recensioner 

Professionalisering ifrågasatt 

HANS BERGLIND & 

ULLA PETTERSSON 

Omsorg som yrke eller omsorg 

om yrket 

LiberFörlag, Trosa 1980, 150 s 

Vi står i Sverige sannolikt i början 

av en debatt om hälso- och sjukvår- 

den som blir annorlunda än tidigare: 

— Mer inriktad på prioriteringsfrå- 

gor, därför att resursbristen kommer 

att framstå som mer kännbar. — Mer 

omfattande, till omfång och när det 

gäller deltagarna. 

Hittills har den väldiga omvand- 

lingen under efterkrigstiden försig- 

gått nästan omärkt för många av 

medborgarna. Den debatt som gått 

utanför fackkretsarna under det se- 

naste årtiondet kan sägas ha rört sig 

mest om den enskilda människans 

situation, mindre vårdorganisatio- 

nen som en del av det politiskt 

styrda samhället. 

På allra senaste år har diskussio-: 

nen dock vidgats, bla med utgångs- 

punkt i rapporter från projektet 

”Omsorgen i samhället”, som är en 

del av sekretariatet för framtidsstu- 

dier. En av rapporterna är ”Omsorg 

som yrke eller omsorg om yrket — 

en studie av omsorgens professio- 

nalisering (Sth 1980) av Hans Berg- 

lind och Ulla Pettersson, sociologer 

vid socialhögskolan i Stockholm. 

I engelskspråkig facklitteratur är 

begreppet professionalisering väl- 

känt — och erkänt, som företeelse. I 

Sverige har det hittills inte spelat nå- 

gon större roll inom vårdsektorn, för 

dess debatt och utveckling. I rap- 

porten beskriver författarna nu ut- 

vecklingen inom fem omsorgsyrken: 

— läkare, sjuksköterskor, sjuk- 

vårdsbiträden, psykologer och so- 

cialarbetare. Den sätts in i ett sam- 

hällsperspektiv och behandlas ut- 

ifrån bakgrund och konsekvenser 

samt framtidsperspektiv. 

En del av resonemangen är — för- 

stås — kända från tidigare och på- 

gaende diskussion, tex om den 

ökande specialiseringen i vårdarbe- 

tet. Det gäller inte minst kapitlet om 

professionaliseringens konsekven- 

ser. De är enligt författarna, i stark 

förkortning: — Förtingligande av 

den vårdsökande patienten, vilken 

alltmer förvandlas till ett passivt ob- 

jekt för den professionelle specialis- 

ten. — En förändrad familjesitua- 

tion, sedan den obetalda omsorgen 

inom dess ram övergått till att bli 
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betalt yrkesarbete i samhället utan- 

för familjen. — En allt snävare yr- 
kesroll. — En stark styrning av vård- 

organisationens tillväxt. — En ”me- 

dikalisering” av allt fler delar av 

samhällets och individernas liv. 

Vårdsektorn är en så stor del av 

samhället att dess betydelse redan 

därför är enorm. Under utveckling- 

en de närmaste årtiondena blir en 

diskussion av sektorn därför ofrån- 

komlig. Hur många yrkesarbetare 

ska vi ha i vården och vilka? Vem 

ska styra utbyggnaden? Vem ska 

styra vårdarbetet? Sysselsättning, 

jämlikhet i förhållande till klienten 

och mellan yrkesutövarna, fackets 

medverkan osv kommer till som dis- 

kussionsinslag. 

Det finns alltså många problem 

som har samband med utvecklingen 

av yrkesarbetet i vården. Rapporten 

tar upp dem och sätter in dem i ett 

sammanhang. Den gör inte anspråk 

på att besvara dem, vilket också 

vore orimligt inom ramen för 150 si- 

dor. 

Slutgiltiga svar finns inte heller, 

snarare olika slags lösningar på pro- 

blem som kan formuleras på olika 

sätt. Några har formulerats både 

tydligt och utmanande i rapporten. 

Presentationen av professionalise- 

ringsbegreppet och dess behandling, 

framför allt i amerikansk litteratur, 

utgår från en klart kritisk syn. Den 

formuleras av flertalet av de i rap- 

porten citerade författarna (bla 

Freidson, Greenwood, Gvyarmalti, 

Johnson, McKnight) och den ut- 

trycks inte minst i rapportens för- 

ord, av projektgruppen: ”Vi menar 

att det finns en genuin konflikt mel- 

lan professionella mål och vårdpoli- 

tiska. Om denna konflikt inte er- 

kännes är det risk för att de profes- 

sionella målen omärkligt tar över. 

Ett demokratiskt samhälle kräver 

därför att professionaliseringen upp- 

märksammas och bringas under 

kontroll. Medborgarna behöver den 

professionella omsorgen men inte på 

utövarnas villkor.” 

Detta är högst provokativt för 

många av de professionella, som 

Socialmedicinsk tidskrift nr 4—5 1981 

rapporten handlar om. Det är att 

hoppas att den provocerar dem till 

att ta del i den debatt som ännu 

knappt mer än börjat. Deras med- 

verkan måste vara viktig både för 

dem och för debatten. Rapporten är 

ett mycket lämpligt underlag. 

Uncas Serner 

Bra men ofullständig belys- 
ning av problemet bröst- 
cancer 

GUNILLA MYRBERG 

Dokumentation bröstcancer 

Prisma, Arlöv 1980, 128 s 

”Det här är en kampbok ” så inleder 

Gunilla Myrberg förordet till sin bok 

Dokumentation Bröstcancer. Läsa- 

ren presenteras genom en serie in- 

tervjuer för kvinnor som alla har er- 

farenhet av bröstcancer utifrån olika 

aspekter, tex patientens, sjukskö- 

terskans, läkarens, psykologens, 

sjukvårdspolitikerns. Vid = första 

konfrontationen med boken fram- 

står förordets varudeklaration helt 

uppfylld och förväntningarna om en 

provokativ debattbok med ensidiga 

faktaredovisningar tycks infrias till 

fullo. När så författaren ser bröst- 

cancervården och i synnerhet tidig 

diagnostik av bröstcancer som en 

ren kvinnofråga är man övertygad 

om att boken också är ämnad som 

ett inlägg i den könsrollspolitiska de- 

batten. 

Den väsentliga fråga som boken 

ändå i stort cirkulerar kring, är all- 

män brösthälsokontrolls vara eller 

icke vara. Mycket talar idag för att 

man genom regelbunden självunder- 

sökning av brösten, kan påträffa 

bröstcancer i ett tidigare skede än 

som i allmänhet sker eftersom fort- 

farande flertalet bröstcancerar upp- 

täcks av en tillfällighet. På samma 

sätt har många hälsokontrollstudier 

med bröströntgen (mammografi) vi- 

sat att ett större antal bröstcancrar 

än förväntat upptäcks och att dessa 

cancrar vanligen är mindre än de tu- 

mörer som upptäcks pga kliniska 

symtom. Möjligheter till bröstbeva- 

rande operativa ingrepp kan i en del 

fall härigenom skapas. För såväl för- 

fattaren som intervjuade och inte 

minst för den oinitierade läsaren 

måste det te sig ofattbart, varför all- 

män brösthälsokontroll inte har in- 

förts för länge sedan i vårt land. I en 

provokativ kampbok avsedd att spa- 

ra kvinnobröst kanske ändå några 

av de argument som framförts av 

dem som är tveksamma till allmän 

brösthälsokontroll skulle ha kunnat 

belysas. Utan tvekan är kunskaper- 

na om den lilla bröstcancerns biologi 

ganska begränsade. Frågor som 

överdiagnostik, i ”onödan” bort- 

opererade eller behandlade brösttu- 

mörer har diskuteras. Likaså saknar 

man ett klarläggande om hur den 

förbättrade prognosen skall vär- 

deras i form av reell medelöverlev- 

nad. Belysning av dessa frågor skul- 

le bidragit till en avsevärt mer nyan- 

serad presentation av fakta om en av 

vår tids stora sjukvårdspolitiska frå- 

gor. 

Den stora glädjen med Gunilla 

Myrbergs bok blir därför kanske 

inte det oreserverade ställningsta- 

gandet i brösthälsokontrollfrågan. 

Förvisso lämnar den fängslande och 

engagerande framställningen ingen 

läsare oberörd i sakfrågan, men bo- 

ken har som jag ser det andra än 

bättre kvaliteter. Hela framställ- 

ningen andas en medmänsklig vär- 

me och omtanke, människor fyllda 

av idealitet, beslutsamhet och hand- 

lingskraft passerar revy och impone- 

rar var och en utifrån sina förutsätt- 

ningar. Den finstämda beskrivning- 

en hur olika vi människor kan se och 

uppleva väsentligen samma sjuk- 

domssituation är illustrativ. Ett litet 

område av dagens sjukvård blixtbe- 

lyses och dess besvikelser, förvänt- 

ningar och glädjeämnen redovisas. 

Framställningen ger en bild av inled- 

ningen av en sjukvårdspolitisk epok, 

under vilken sjukvårdskonsumenten 

på ett helt annat sätt än tidigare 
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kommer att aktivt vara med och ut- 

forma framtidens svenska sjukvård. 

Många behöver läsa Dokument 

Bröstcancer, inte minst vårdperso- 

nal, socialarbetare och politiker men 

den får inte vara enda informations- 

källa om man skall ta ställning till en 

så viktig fråga som huruvida allmän 

brösthälsokontroll skall införas i 

Sverige eller ej. 

Karl-Axel Ängquist 

Om pensionsprocessen 

BO MALMBERG 

Pensioneringsprocessen 

Rapport nr 42 

Institutet för Gerontologi Jönkö- 

ping, Taberg 1980, 56 s 

Skriften innehåller en förutsätt- 

ningslöst — kortfattad redogörelse 

över studier och skrifter som ägnats 

problem i samband med pensione- 

ring. Inte mindre än 110 referenser 

redovisas, flertalet svenska, men 

därutöver några från Norge och 

Danmark. Resterande är alla på eng- 

elska språket. Ingen referens från 

Centraleuropa finns angiven, trots 

att man, åtminstone i Västtyskland, 

livligt diskuterar pensionstyper och 

följder av pensionering. 

Både i Tyskland och i Frankrike 

finns också pensioneringssystem 

som avviker från de som existerar i 

vårt land. Det är framför allt psyko- 

logiska reaktioner på pensionering 

som författaren ägnar sitt intresse. 

Det är därför en svaghet hos skriften 

att man bara får ta del av nordiska 

och anglosaxiska erfarenheter i det- 

ta avseende. 

Med dessa begränsningar i minne 

har skriften sitt värde framför allt 

som anvisning var man kan finna lit- 

teratur inom det område skriften be- 

handlar. Den problematik som berör 

avgång från arbete och hur detta 

upplevs har framför allt stort poli- 

tiskt och fackligt intresse. Här visar 

författaren hur litet vi egentligen vet 

om exempelvis betydelsen av ett så 

ofta använt ord som arbetstillfreds- 

ställelse. Han visar också att social- 

och arbetsotrygghet före pensione- 

ringen är en vanlig orsak till att ock- 

så tiden efter pensioneringen upp- 

levs negativ. Även om samhället ge- 
nom yttre åtgärder — social trygg- 

het, pensioner och bostäder — kan 

stödja individen efter pensionering- 

en saknar det förmåga att sörja för 

tillvarons meningsfullhet. 

Percy Nordqvist 
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